

*
Số 30 -KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 20 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tập huấn “Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
cho cán bộ Hội các cấp trong tỉnh năm 2017”

Thực hiện chương trình công tác năm 2017 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai, căn cứ Quyết định số 02/QĐ-STP ngày 09/01/2017 của Sở Tư pháp về việc phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương năm 2017 đối với kinh phí công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn “*Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ Hội các cấp trong tỉnh năm 2017*” với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Góp phần tạo sự chuyển biến trong nhận thức và nâng cao hiểu biết pháp luật cho cán bộ, hội viên, nông dân trên địa bàn tỉnh về Luật đất đai năm 2013 và Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Qua đó giúp cán bộ, hội viên, nông dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của người sử dụng đất đối với đất đai thuộc lãnh thổ của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và quyền lợi và nghĩa vụ của người tiêu dùng.

2. Yêu cầu

- Phổ biến kịp thời, đầy đủ những nội dung pháp luật trên đến cán bộ Hội Nông dân ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Việc phổ biến, triển khai Luật phải đảm bảo các hình thức đa dạng, phù hợp với đặc điểm địa phương, tập tục, ngôn ngữ đối với cán bộ Hội Nông dân trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Phổ biến Luật đất đai năm 2013 và Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai.

2. Triển khai Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng: được thực hiện dưới hình thức Tọa đàm, nói chuyện chuyên đề.

Báo cáo viên:

- Đại diện Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai
- Đại diện Hội Tiêu chuẩn và bảo vệ người tiêu dùng tỉnh Đồng Nai.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

1. **Thành phần:** Các đồng chí là chi Hội trưởng, chi Hội phó, các tổ trưởng, tổ phó nông dân, số lượng 1.320 người phân bổ thành 11 lớp, cụ thể như sau:

Đơn vị	Số học viên/lớp
Hội Nông dân thị xã Long Khánh	100
Hội Nông dân huyện Xuân Lộc	130
Hội Nông dân huyện Cẩm Mỹ	120
Hội Nông dân huyện Định Quán	140
Hội Nông dân huyện Tân Phú	150
Hội Nông dân thành phố Biên Hòa	130
Hội Nông dân huyện Trảng Bom	120
Hội Nông dân huyện Vĩnh Cửu	100
Hội Nông dân huyện Long Thành	130
Hội Nông dân huyện Nhơn Trạch	100
Hội Nông dân huyện Thống Nhất	100
Tổng cộng	1.320

2. **Thời gian:** Dự kiến trong tháng 6/2017, sẽ có thông báo triệu tập sau.

3. **Địa điểm:** Hội Trường Trung tâm bồi dưỡng chính trị hoặc Trung tâm dạy nghề các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện: 134.680.000 đồng trích từ nguồn hoạt động ngoài khoán năm 2017 của Hội Nông dân tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Nông dân tỉnh:

- Chủ động phối hợp với Sở Tư pháp và Hội Tiêu chuẩn và bảo vệ người tiêu dùng tỉnh Đồng Nai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhằm từng bước nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của hội viên, nông dân.

- Ban Tuyên giáo Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch, nội dung tập huấn, mời báo cáo viên; phối hợp Văn phòng chuẩn bị Hội trường, nước uống, in ấn tài liệu, cấp phát tiền ăn cho học viên và thanh quyết toán sau khi kết thúc lớp bồi dưỡng.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành:

Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hoà lập danh sách tham dự đúng thành phần, số lượng được phân bổ, gửi về Hội Nông dân tỉnh (qua địa chỉ email: hnd@dongnai.gov.vn) trước ngày **31/5/2017**.

Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hoà phối hợp với Ban Tuyên giáo, Văn phòng Hội Nông dân tỉnh, chuẩn bị tốt các điều kiện như Hội trường, âm thanh, màn chiếu, giữ xe, nước uống cho học viên và vận động cán bộ Hội các cấp tham gia đầy đủ, đảm bảo thời gian kế hoạch đề ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lớp tập huấn “*Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ Hội các cấp trong tỉnh năm 2017*” của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh. *R*

Nơi nhận:

- Thường trực HND tỉnh;
- Các Ban, VP HND tỉnh;
- HND các huyện, thị, thành;
- Lưu VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Lê Hữu Thiện

